[image: ]
Сельское поселение Салым
Нефтеюганский район
Ханты-Мансийский автономный округ- Югра
АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 декабря 2021 года                                                                                                 № 183-п
п. Салым

Об утверждении документа планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа по муниципальным регулярным перевозкам в границах
сельского поселения Салым Нефтеюганского района на период с 2022 по 2026 годы

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании постановления администрации Нефтеюганского района от 24.06.2019 № 1324-па-нпа «Об организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам на территории Нефтеюганского района», Методических рекомендаций по разработке Документа планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа по муниципальным и межмуниципальным маршрутам автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденных от 30.06.2020, в целях создания условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения, повышения эффективности работы пассажирского автотранспорта, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа по муниципальным регулярным перевозкам в границах сельского поселения Салым Нефтеюганского района на период с 2022 по 2026 годы (приложение).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в информационном бюллетене «Салымский вестник» и размещению на официальном сайте муниципального образования  сельское поселение Салым в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
           4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава поселения                                                                                        Н.В. Ахметзянова

	Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Салым

	от 28 декабря 2021 года № 183-п

Документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах
сельского поселения Салым Нефтеюганского района на период с 2022 по 2026 годы

Раздел 1
Общие положения среднесрочной политики в области организации регулярных перевозок транспортом общего пользования в границах муниципального образования сельского поселения Салым

Документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах сельского поселения Салым Нефтеюганского района на период с 2022 по 2026 годы разработан с учетом Генерального плана сельского поселения Салым, утверждённого решением Совета депутатов сельского поселения Салым от 26.01.2012 № 283 «Об утверждении генерального плана сельского поселения Салым» (в ред. от 19.02.2021 № 129), муниципальной программой «Развитие транспортной системы сельского поселения Салым на 2019-2025 годы» в целях создания условий, обеспечивающих удовлетворение спроса населения муниципального образования сельское поселение Салым в транспортных услугах, повышения качества, безопасности и эффективности транспортного обслуживания населения. Ответственный исполнитель по исполнению документа планирования перевозок пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах сельского поселения Салым является Администрация сельского поселения Салым.
1. Настоящим документом определяются цели развития системы регулярных перевозок пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах сельского поселения Салым Нефтеюганского района на период с 2022 по 2026 годы с учетом социальных, экономических и экологических факторов развития муниципального образования сельское поселение Салым, к которым относятся:
-достижение нормативов стандарта качества транспортного обслуживания населения, утвержденного Распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от 31.01.2017 № НА-19-р «Об утверждении социального стандарта транспортного обслуживания населения при осуществлении перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом»;
-повышение безопасности транспортного обслуживания населения;
-формирование оптимальной маршрутной сети транспорта общего пользования;
-совершенствование транспортной инфраструктуры;
-использование системы управления регулярными перевозками и контроля над их осуществлением;
-создание приоритетных условий для движения транспорта общего пользования.
2. В целях достижения качества транспортного обслуживания населения определены задачи:
-формирование нового тарифного плана на маршрутах транспорта общего пользования;
-оптимизация структуры маршрутной сети, в том числе рассмотрение возможности максимально эффективного использования существующей инфраструктуры транспорта общего пользования;
-создание эффективных маршрутов, связывающих отдаленные территории проживания с сельским поселением.
3. Перечень и сроки реализации мероприятий по развитию системы регулярных перевозок в процессе их осуществления могут уточняться, но без изменения основных стратегических ориентиров, установленных настоящим документом планирования.
[bookmark: Par30]
Раздел 2
Текущее состояние системы пассажирского транспорта общего пользования в муниципальном образовании сельское поселение Салым

На территории сельского поселения Салым Нефтеюганского района транспорт общего пользования представлен автобусами среднего или малого класса. В настоящее время на территории муниципального образования сельское поселение Салым регулярные перевозки осуществляет Муниципальное Предприятие Нефтеюганское Районное Муниципальное унитарное «Торгово-транспортное предприятие».
Протяженность автомобильных дорог местного значения составляет 23,9 км в том числе 20,9 км с твердым покрытием. Маршрутная сеть в границах сельского поселения Салым представлена 3 маршрутами регулярных перевозок:
-Ж/д вокзал сп.Салым - Поликлиника сп.Салым - сп.Сивыс-Ях с остановочными пунктами: Привокзальная площадь, КДЦ «Сияние Севера», ФАД, Библиотека, Болотная, СОШ № 1, Больница, Сивыс-Ях;
-Ж/д вокзал сп.Салым - Поликлиника сп.Салым с остановочными пунктами: Привокзальная площадь, КДЦ «Сияние Севера», ФАД, Библиотека, Болотная, СОШ № 1, Больница;
-Ж/д вокзал сп.Салым - Поликлиника сп.Салым - сп.Сивыс-Ях (выходн. дни) с остановочными пунктами: Привокзальная площадь, КДЦ «Сияние Севера», ФАД, Библиотека, Болотная, СОШ № 1, Больница, Сивыс-Ях.
Изменение тарифного плана на перевозку пассажиров и провоза багажа осуществляется на основании ежегодного приказа Региональной службы по тарифам Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее - РСТ ХМАО-Югры). Приказом РСТ ХМАО-Югры от 9 декабря 2020 № 85-п на период с 1 января 2021 по 31 декабря 2021 года установлен предельный максимальный тариф в размере 27,0 руб.
Раздел 3
Основные направления развития системы регулярных перевозок

3.1 Основными направлениями развития системы регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам в муниципальном образовании сельское поселение Салым на 2022 – 2026 годы являются:
1. формирование маршрутной сети автомобильного транспорта общего пользования, в том числе:
-проведение конкурсов на право заключения контрактов
по выполнению работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по регулируемым тарифам. Конкурсные процедуры проводятся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, с учетом положений Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
2. совершенствование дорожно-транспортной инфраструктуры и создание приоритетных условий для движения транспортных средств общего пользования, в том числе:
- реализация мероприятий по обеспечению условий для движения транспортных средств общего пользования;
- использование системы информирования пассажиров о работе подвижного состава транспорта общего пользования.
3.2. Маршруты, указаны в Реестре маршрутов регулярных перевозок муниципального образования сельское поселение Салым, размещены на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Салым в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (https://adminsalym.ru/informacziya-dlya-naseleniya/passazhirskie-perevozki-avtomobilnym-transportom.html).
3.3. Ожидаемые результаты по итогам реализации мероприятий по развитию системы регулярных перевозок:
-повышение безопасности транспортного обслуживания населения;
-повышение удобства, комфортности и привлекательности транспорта общего пользования для населения;
-увеличение объема перевозок пассажиров транспортом общего пользования;
-снижение отрицательного воздействия транспорта общего пользования
на окружающую среду;
-повышение уровня доступности транспорта общего пользования
для граждан, относящихся к маломобильным группам населения;
-повышение уровня информированности пассажиров о местоположении транспортных средств, следующих по маршрутам регулярных перевозок.

Раздел 4.
План – график внесения изменений  в маршрутную сеть по муниципальным регулярным перевозкам на территории сельского поселения Салым, в отношении которых планируется изменение вида регулярных перевозок

Вид регулярных перевозок считается измененным с момента включения ответственным исполнителем соответствующих сведений о муниципальном или межмуниципальном маршруте в реестр муниципальных или межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок сельского поселения Салым. Сведения в реестр вносятся на основании вступившего в силу решения администрации сельского поселения Салым об изменении вида регулярных перевозок, предусмотренном документом планирования.
Доступность услуг общественного пассажирского транспорта, формирование маршрутной сети регулярных перевозок, развитие транспортной инфраструктуры и повышение эффективности системы управления и контроля за осуществлением регулярных перевозок планируется реализовать следующими мероприятиями:
	№ п/п
	номер и наименование муниципального маршрута в соответствии с реестром
	информация о планируемом изменении муниципального маршрута
	планируемый срок изменения муниципального маршрута

	1
	4/1-Ж/д вокзал сп.Салым - Поликлиника сп.Салым -  сп.Сивыс-Ях
	Изменение вида регулярных пассажирских перевозок в период с 2022 по 2026 годы не планируется
	01.01.2027

	2
	4/2-Ж/д вокзал сп.Салым - Поликлиника сп.Салым
	Изменение вида регулярных пассажирских перевозок в период с 2022 по 2026 годы не планируется
	01.01.2027

	3
	4/3-Ж/д вокзал сп.Салым - Поликлиника сп.Салым -  сп.Сивыс-Ях (выходн. дни)
	Изменение вида регулярных пассажирских перевозок в период с 2022 по 2026 годы не планируется
	01.01.2027

Раздел 5
План отмены муниципальных маршрутов на территории
сельского поселения Салым Нефтеюганского района

	Согласно пункту 13 постановления администрации Нефтеюганского района от 24.06.2019 № 1324-па-нпа «Об организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам на территории Нефтеюганского района» «Сроки (даты) проведения мероприятий, связанных с изменением вида регулярных перевозок, изменением или отменой муниципальных маршрутов, должны указываться в документе планирования с учетом необходимости извещения об этих мероприятиях перевозчиков, осуществляющих регулярные перевозки по муниципальным маршрутам, не позднее чем за сто восемьдесят дней до дня вступления в силу постановления администрации Нефтеюганского района об утверждении документа планирования (о внесении изменений в документ планирования).

Раздел 6.
График, в соответствии с которым в отношении муниципальных и межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок по регулируемым тарифам планируется заключение государственного контракта в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, с учетом положений Федерального закона от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Проведение конкурсов на право заключения контрактов по выполнению работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам осуществляется - администрацией сельского поселения Салым по маршрутам:
-Ж/д вокзал сп.Салым - Поликлиника сп.Салым - сп.Сивыс-Ях;
-Ж/д вокзал сп.Салым - Поликлиника сп.Салым;

6
-Ж/д вокзал сп.Салым - Поликлиника сп.Салым -  п.Сивыс-Ях (выходн. дни).
[bookmark: _GoBack]Раздел 7
Информация о регулярных перевозках
по муниципальным маршрутам регулярных перевозок

ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных маршрутов регулярных перевозок на 01.01.2022

	Вид ТС
	Номер маршрута
	Вид регулярных перевозок
	Наименование маршрута
	Класс ТС
	Количество ТС, ед.
	Резерв ТС, ед.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Автобус
	4/1
	Регулируемый тариф
	Ж/д вокзал сп.Салым - Поликлиника сп.Салым -  сп.Сивыс-Ях
	МК/СК
	1
	1

	Автобус
	4/2
	Регулируемый тариф
	Ж/д вокзал сп.Салым - Поликлиника сп.Салым
	МК/СК
	1
	1

	Автобус
	4/3
	Регулируемый тариф
	Ж/д вокзал сп.Салым - Поликлиника сп.Салым -  сп.Сивыс-Ях (выходн. дни)
	МК/СК
	1
	1

	Примечания
1. МК – малый класс транспортного средства.
2. СК – средний класс транспортного средства.

image1.jpeg